



Juan Carlos Palma M.

PROFESOR DE MATEMÁTICA IB PROGRAMME LEADER IB

Soy un profesional apasionado por el aprendizaje y el pensamiento analítico. Soy experto en la creación de planes de lecciones a la medida de las habilidades de mis alumnos con un alto compromiso con el uso de la tecnología en los procesos de enseñanza - aprendizaje. Soy, además, especialista en Programas del Bachillerato Internacional, lo cual me permite conocer distintas realidades y extraer lo mejor para beneficio de la institución. Valoro y ejerzo el trabajo en equipo, como el aprendizaje colaborativo.

CONTACTO

✉ juancarlos.palmamanzur@gmail.com

☎ Cel: (+56) 985277102

@ juancpalma

📍 Osorno, Región de los Lagos

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Pedagogía en Matemática y Computación, Universidad de Los Lagos, 1999
- Magister(c) en Informática Educativa, Universidad de La Frontera, 2005
- Programme Leader, Bachillerato Internacional, 2022

OTROS CONOCIMIENTOS

- Evaluador de Matemática en Bachillerato Internacional América.
- Líder de Programas en Bachillerato Internacional América

LOGROS

- Puntajes Nacionales PAES Matemática (2008 a la fecha)
- Tasa de aprobación exámenes del PD del IB mayor a 95%
- Aprobación de monografías en matemática

EXPERIENCIA LABORAL

Jefe departamento de Matemática

Colegio Aleman de la Unión, 2024

- Profesor de Matemática 8° básico a IV° Medio.
- Profesor de Electivo de Matemática III° y IV° Medio.
- Preparación PAES de matemática para M1 y M2

Coordinador MYP (PAI)

The Mayflower School, Santiago, 2023

- Lidero el proyecto de implementación del programa PAI del IB.
- Organizo y gestiono el trabajo académico de 5° básico a 1° medio.
- Elaboro protocolo de trabajo con psicopedagogas para alumnos con NEE.

Profesor de Matemática

Instituto Alemán Osorno, 2013 - 2022

- Dicto las asignaturas de: Matemática - Análisis y enfoque y Matemática - Aplicaciones e interpretación bajo el programa del Diploma del IB.
- Preparación PAES IV medio
- Dicto las asignaturas de Matemática en los niveles 4 y 5 del Programa de años intermedios del IB

Profesor de Matemática

Alianza Francesa Osorno, Marzo 2010 - Febrero 2013

- Profesor de Matemática III° y IV° Medio.
- Profesor de Electivo de Matemática III° y IV° Medio.
- Preparación PAES IV° medio

CURSOS DE PERFECCIONAMIENTO Y DE ROLES

Cursos del Bachillerato Internacional

Marzo 2013 - actualidad

- Estudios Matemáticos Nivel Medio. Bachillerato Internacional, Santiago Diciembre 2013
- Matemática Nivel medio. Bachillerato internacional, Santiago Agosto 2014
- Matemática NM: Hincapié en la evaluación interna. Bachillerato internacional, Lima febrero 2017
- Conceptos e indagación en el PD. Bachillerato Internacional, Osorno diciembre 2017
- Crear unidades auténticas en el PAI. Bachillerato internacional, Osorno febrero 2018
- Matemática : Análisis y Enfoque. Bachillerato internacional, Santiago mayo 2018
- Matemática: Aplicaciones e interpretación. Bachillerato internacional, Santiago mayo 2019
- Programme leader, Bachillerato internacional, Online. Marzo 2022
- Liderazgo para el aprendizaje, Bachillerato Internacional, Santiago, Mayo 2023

Roles en Bachillerato Internacional

Marzo 2017 - actualidad

- Examinador evaluación interna asignatura de Estudios matemáticos. Bachillerato internacional. 2017 a 2020
- Examinador evaluación interna asignatura Matemática: Aplicaciones e interpretación. Bachillerato internacional. 2021 a la fecha
- Examinador evaluación externa asignatura Matemática: Aplicaciones e interpretación. Bachillerato internacional. 2021 a la fecha
- Rol de Programme leader, Bachillerato internacional. Marzo 2022
- Desde Marzo de 2022, soy líder de programas IB en procesos de evaluación de colegios del mundo IB, especializándome en el programa PAI y Diploma.
- Revisor de curriculum para las asignaturas de matemáticas del PD
- Miembro de la red IBEN del Bachillerato Internacional. Marzo 2014

Referencias

- Ariel Valenzuela, Jefe departamento de Matemática, Instituto Alemán de Osorno
mail: avalenzuela@dso.cl;
fono: +56965169707
- Loreto Espinoza, Jefe departamento de Matemática, The Mayflower School.
mail: lespinoza@mayflower.cl
fono: +56987271655